BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:       /AIDS - ĐT
V/v tiêu chuẩn sử dụng thuốc ARV nguồn

NSNN, chuyển giao sử dụng thuốc ARV

do Quỹ BHYT chi trả và quy trình quản

lý, điều tiết thuốc ARV (lần 2)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh/thành phố.

Tiếp theo Công văn số 225/AIDS-ĐT ngày 02/4/2021 về tiêu chuẩn sử dụng

thuốc ARV nguồn ngân sách nhà nước và chuyển giao sử dụng thuốc ARV do

Quỹ bảo hiểm y tế (BHYT) chi trả, Cục Phòng, chống HIV/AIDS kính đề nghị

Sở Y tế các tỉnh/thành phố thực hiện và chỉ đạo cơ quan đầu mối phòng, chống

HIV/AIDS và các cơ sở y tế điều trị HIV/AIDS các nội dung sau:

1. Thực hiện cấp thuốc nguồn ngân sách nhà nước (NSNN) điều trị cho

người nhiễm HIV theo các tiêu chuẩn quy định tại Luật số 71/2020/QH14 về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống vi rút gây ra hội chứng suy giảm

miễn dịch mắc phải ở người của Quốc hội ban hành ngày 16/11/2020 (Luật Phòng,

chống HIV/AIDS), cụ thể như sau:

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tai nạn rủi ro nghề

nghiệp;

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tai nạn rủi kỹ thuật y tế;

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tham gia cứu nạn;

- Phụ nữ và trẻ em có chỉ định điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang

con;

- Trẻ em dưới 06 tuổi nhiễm HIV;

- Người nhiễm HIV trong cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ

sở cai nghiện ma túy, bảo trợ xã hội, trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ, cơ sở

giam giữ khác.

 Sở Y tế chịu trách nhiệm giám sát các cơ sở thực hiện sử dụng thuốc ARV

đúng đối tượng theo quy định của Luật Phòng, chống HIV/AIDS.

2. Cơ quan đầu mối phòng, chống HIV/AIDS tỉnh/thành phố thực hiện:

- Xây dựng và thực hiện quy trình lập kế hoạch, điều tiết sử dụng, giao nhận

và báo cáo thuốc ARV các nguồn điều trị người nhiễm HIV tại cơ sở điều trị

HIV/AIDS trên địa bàn.

- Điều tiết thuốc theo thẩm quyền quy định cho từng nguồn thuốc (BHYT,

NSNN và thuốc viện trợ);

- Hướng dẫn các cơ sở điều trị thực hiện ký biên bản giao nhận thuốc khi

điều chuyển thuốc theo quyết định điều tiết thuốc của cơ quan đầu mối phòng,

chống HIV/AIDS;

- Tổng hợp biên bản giao nhận khi thực hiện điều chuyển thuốc giữa các cơ

sở điều trị trên địa bàn tỉnh, đồng thời gửi biên bản giao nhận điều chuyển thuốc

nội tỉnh về Cục Phòng, chống HIV/AIDS;

- Tổng hợp quyết toán thuốc theo công văn số 1204/BYT-AIDS ngày

07/3/2017 và công văn số 5790/BYT ngày 01/10/2018 của Bộ Y tế gửi về Cục

Phòng, chống HIV/AIDS (kèm theo số liệu thuốc nhận thuốc ARV nguồn chương

trình mục tiêu y tế dân số - NSNN chưa quyết toán)

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị thông báo Bộ Y tế

(Cục Phòng, chống HIV/AIDS) để thống nhất giải quyết, điện thoại liên hệ: Phòng

Điều trị HIV/AIDS: 024.37367851, Văn phòng Cục (Bộ phận Tài chính)

024.3738624.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Cơ quan đầu mối phòng, chống HIV/AIDS

các tỉnh/thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hương

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-15T16:13:41+0700
	 Bộ Y tế
	Phan Thị Thu Hương<huongptt.vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T16:17:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T16:18:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T16:18:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T16:18:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!